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Det er ganske enkelt stødende for retsbevidst- 
heden, hvis f.eks. en gidseltager kan undslippe 
politiet blot ved at køre over grænsen. Derfor 
indeholder Schengenkonventionen regler, der 
gør det muligt at fortsætte forfølgelsen over 
grænsen, hvis politiet i det ny land ikke har 
mulighed for straks at overtage forfølgelsen. De 
forfølgende politifolk skal senest ved grænse- 
passage kontakte politiet i det pågældende 
land, og forfølgelsen skal straks indstilles, hvis 
myndighederne i det land, hvor forfølgelsen 
finder sted, kræver det. 

Det er en forudsætning, at der ér tale om for- 
følgelse af en forbryder, der er taget på fersk 
gerning i forbindelse med alvorlig kriminalitet. 
Meningen er, at det udenlandske politi kan 
fortsætte forfølgelsen, indtil det nationale politi 
når frem og tager over. 

Der er dog mulighed for at indlægge en tids- 
mæssig eller geografisk begrænsning, og fra 
dansk side har vi over for Tyskland tilkendegi- 
vet, at tyske politifolk alene må fortsætte en for- 
følgelse 25 km ind i Danmark. Tyske politifolk 
må gerne medbringe deres tjenestevåben, som 
dog kun må benyttes i nødværge. De må ikke 
foretage anholdelse, og de må i øvrigt ikke fort- 
sætte forfølgelsen ind i private boliger eller på 
steder, der ikke er offentligt tilgængelige. Tyske 
politifolk skal ligesom danske politifolk natur- 
ligvis overholde lovgivningen her i landet. Med 
den betragtelige politistyrke, som etableres i 
grænseområdet, vil det være hovedreglen, at 
danske politifolk straks ved grænsen kan over- 
tage en forfølgelse. 

Et andet element i Schengensamarbejdet, der 
har været diskuteret indgående, er etableringen 
af det fælles informationssystem, det såkaldte 
Schengen Information System. Schengen Infor- 
mation System består af en national del i hvert 
Schengenland og en central teknisk støttefunk- 
tion, som fysisk er beliggende i Strasbourg. 

Ved hjælp af elektronisk søgning får relevan- 
te myndigheder via Schengen Information 
System adgang til indberetning om personer og 
genstande til brug for grænsekontrollen og 
anden politikontrol samt til brug for udlændin- 
gemyndighedemes arbejde. Hvert land udpeger 
en central myndighed, som er ansvarlig for den 
nationale del af Schengen Information System. 
Det er alene den myndighed, og det vil for 
Danmarks vedkommende sige Rigspolitichefen, 
som kan foretage indberetninger i Schengen 
Information System. 

De oplysninger, der kan indlægges i syste- 
met, er nøje beskrevet i Schengenkonventionen. 
Det drejer sig om oplysninger om personer og 
motorkøretøjer samt stjålne genstande. Om per- 
soner kan der kun indberettes entydige og kort- 
fattede oplysninger. Det gælder særlige oplys- 
ninger, der kan danne grundlag for en sikker 
identifikation af den pågældende person. Op- 
lysninger om f.eks. politiske, religiøse eller sek- 
suelle forhold må ikke optages i informations- 
systemet. 

Formålet med indberetningen er også indgå- 
ende reguleret i Schengenkonventionen. Der 
kan således være tale om eftersøgte personer, 
som begæres anholdt med henblik på udleve- 
ring, udlændinge, som er uønskede, f.eks. fordi 
de er udvist med indrejseforbud, og som derfor 
som udgangspunkt skal afvises ved grænsen, 
forsvundne personer eller personer, som skal 
tages i varetægt af hensyn til deres egen sikker- 
hed, vidner, tiltalte eller domfældte, hvis op- 
holdssted man ønsker oplysninger om, mis- 
tænkte personer, som man ønsker nærmere 
oplysninger om, og genstande, der eftersøges 
med henblik på beslaglæggelse, fordi de skal 
tjene som bevismiddel i en straffesag. 

Reglerne i Schengenkonventionen indebæter 
som udgangspunkt ikke en pligt til at efterkom- 
me begæringen i forbindelse med de enkelte 
indberetninger, og hvis man beslutter sig for at 
efterkomme en begæring om f.eks. anholdelse 
eller ransagning, ja, så gennemføres selve for- 
anstaltningen naturligvis på grundlag af natio- 
nal lovgivning. Sådan er det, og sådan bør det 
naturligvis også være. 

Der er heller ikke pligt til at foretage indbe- 
retninger i Schengen Information System. Det 
afgør det enkelte land selv på grundlag af nati- 
onal lovgivning. Det følger af Schengenkonven- 
tionen, at de nationale dele af Schengen Infor- 
mation System som udgangspunkt er underlagt 
national lovgivning. 

Den danske del af Schengen Information 
System vil således være omfattet af lov om 
offentlige myndigheders registre eller anden 
lovgivning, der måtte træde i stedet herfor. 
Desuden indeholder Schengenkonventionen 
udførlige bestemmelser om beskyttelse af per- 
sonoplysninger, herunder om rettelse og slet- 
ning af registrerede oplysninger. 

Hvert land udpeger en tilsynsmyndighed, 
som i overensstemmelse med national lovgiv- 
ning fører uafhængigt tilsyn med databasen i 
den nationale del af Schengen Information 


